

Den 14. oktober 2002 afgav jeg en opfølgingsrapport (nr. 2) om min inspektion den 10. august 2001 af Arresthuset i Tórshavn. I rapporten meddelte jeg at jeg afventede underretning om hvad der videre skete vedrørende spørgsmålet om indførelse af (delvis) selvforplejning, jf. pkt. 6.1., og kopi af husordenen når den var ændret i overensstemmelse med direktoratets tilkendegivelser under pkt. 6.1., 6.6. og 6.7., for så vidt angår pkt. 6.7. dog eventuel anden orientering.

Jeg modtog herefter udtalelser af 28. marts og 21. juli 2003 med bilag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen.

Jeg skal herefter meddele følgende:

Ad pkt. 2.3.2. Fritidsfaciliteter

Jeg anmodede i den endelige rapport om nærmere oplysning om planerne for ombygning af vindue og etablering af ventilation i kondirummet.

I et brev af 7. oktober 2002 i en anden generel sag om udskydelse af anlægs- eller vedligeholdelsesarbejder i forskellige arresthuse oplyste direktoratet at jeg inden den 1. maj 2003 ville blive orienteret om muligheden for at dette projekt og øvrige projekter (skolestue og bibliotek/samtalerum, værksted, toilet og bad, gårdtursarealer, lægerum og arbejde) ville blive gennemført i 2003.

Jeg meddelte i opfølgingsrapporten af 14. oktober 2002 at jeg herefter forventede svar i denne sag og ikke foretog mig mere vedrørende spørgsmålet i sagen om min inspektion af Arresthuset i Tórshavn.

Direktoratet har i et brev af 27. februar 2003 i den generelle sag oplyst at projektet med AUF-ombygning af arresthuset vil blive søgt iværksat i 2004.

Jeg har noteret mig det oplyste og beder direktoratet om at orientere mig når projektet sættes i værk.

Ad pkt. 6.1. Forplejning

Jeg noterede mig at arresthuset ønsker at overgå til fuld selvforplejning, men efter aftale med direktoratet ville overveje en midlertidig løsning med en delvis selvforplejningsordning (morgenmad og måske den kolde mad), og at direktoratet – såfremt en sådan midlertidig løsning blev valgt – ville gå i nøjere drøftelse med arresthuset om størrelsen af det kostbeløb der skal udbetales til de indsatte. Jeg bad fortsat om at blive holdt underrettet om hvad der sker vedrørende spørgsmålet om indførelse af (delvis) selvforplejning.

Med udtalelsen af 21. juli 2003 har direktoratet fremsendt en redegørelse fra arresthuset. Det fremgår heraf at de færøske sundhedsmyndigheder ikke kunne godkende arresthusets køkken til fuld selvforplejning. På grund af køkkenets størrelse – som det ikke er muligt at øge – er der ikke plads til den fornødne køleskabskapacitet. Indførelse af delvis selvforplejning kræver derfor at de indsatte får eget køleskab i cellen hvilket samtidig kræver at arresthusets el-kapacitet øges. Omkostningerne hertil vil efter arresthusets opfattelse kunne finansieres via driften.

Arresthuset kontaktede på denne baggrund købmanden for at høre om han ville levere varer dagligt til arresthuset i stedet for to gange om ugen. Købmanden var ikke indstillet herpå, men ville dog gerne øge antallet af leveringer til tre gange om ugen. Det vil imidlertid stille krav til arrest-

huset om at opbevare kost på lager til anholdte og indsatte som ankommer de dage hvor købmanden ikke kommer, og i weekenden.

Arresthuset har på dette grundlag konkluderet at udbyttet af indførelse af delvis selvforplejning ikke står mål med investeringen og kvaliteten. Arresthuset mener ikke at markedet på Færøerne kan leve op til denne form for service og foreslår derfor at genindføre et rigtigt køkken med en økonoma og to indsatte på køkkentjans. Det vil samtidig betyde to nye arbejdspladser. Arresthuset foreslår endvidere at arresthusets gamle køkkenfaciliteter generhverves hvilket vil kunne ske så snart der er taget endelig stilling til hvor i byen politiet skal placeres. Et sådant køkken vil ifølge arresthuset have indtjeningsmuligheder, f.eks. ved levering af mad til politiet og domhuset.

Direktoratet har henholdt sig til arresthusets redegørelse, herunder konklusionen om at genindføre den gamle køkkenmodel med en økonoma og to indsatte på køkkentjans hvis det kan ske inden for arresthusets egne driftsmidler. Direktoratet har meddelt arresthuset dette og bedt arresthuset om at oplyse når køkkenmodellen er genindført.

Jeg har noteret mig det oplyste og beder om at blive underrettet når køkkenmodellen er genindført.

Jeg tog til efterretning at direktoratet havde meddelt arresthuset at det i husordenen for arresthuset burde anføres at de indsatte så vidt muligt bør medbringe penge til indkøb af varer i stedet for at medbringe varer. Jeg gik ud fra at arresthusets husorden vil få en indføjelse som anført af direktoratet og bad om en kopi af husordenen når indføjelsen var sket.

Med brevet af 28. marts 2003 har direktoratet fremsendt bl.a. kopi af arresthusets reviderede husorden hvori der er sket en indføjelse som anført af direktoratet.

Jeg har noteret mig dette.

Ad pkt. 6.6. De indsattes kontakt med omverdenen, herunder besøg og telefonsamtaler

Jeg noterede mig at arresthuset havde ændret praksis med hensyn til afsoneres adgang til at telefonere så ordningen er i overensstemmelse med straffuldbyrdelsesloven, og at arresthuset har oplysning om denne adgang i husordenen. Jeg noterede mig tillige at direktoratet havde meddelt arresthuset at det i husordenen burde præciseres i hvilket omfang reglen gælder for varetægtsarrestanter. Jeg gik ud fra at der i overensstemmelse hermed ville ske en tilføjelse i husordenen, og henviste til min anmodning under pkt. 6.1. om en kopi af husordenen når den var ændret.

Af den reviderede husorden fremgår nu også adgangen til at telefonere for varetægtsarrestanter. Det er anført at varetægtsarrestanter som hovedregel ikke har adgang til at telefonere, bortset fra til forsvarer i verserende straffesag og til politiet.

Direktoratet har i udtalelsen af 28. marts 2003 oplyst at direktoratet har meddelt arresthuset at formuleringen vedrørende varetægtsarrestanters adgang til at telefonere bør ændres så den er i overensstemmelse med § 23 i cirkulæret af 19. december 1980 med senere ændringer om varetægtsarrestanters adgang til brevveksling og besøg mv. Efter denne bestemmelse kan det – hvis forbindelsen gennem brevveksling ikke uden væsentlig ulempe kan afventes – i det omfang det er praktisk muligt, tillades varetægtsarrestanter at telefonere, medmindre politiet af hensyn til efterforskningen modsætter sig dette.

Jeg har noteret mig det oplyste og går ud fra at arresthuset har ændret husordenen i overensstemmelse hermed.

Ad pkt. 6.7. Talsmandsordning

Jeg tog til efterretning at direktoratet havde bedt arresthuset om at sørge for at de indsatte orienteres om hvordan de organisatoriske former for drøftelser med de indsatte administreres i arresthuset. Hvis arresthuset valgte ikke at orientere om ordningen med organisatoriske former for drøftelser med de indsatte i husordenen, men ved opslag eller lignende, bad jeg arresthuset om at sende mig en kopi af denne orientering.

I den reviderede husorden oplyser arresthuset om at der findes en talsmandsordning, og hvor reglerne for denne ordning findes. Der henvises i øvrigt til opslag på opslagstavlen i opholdsstuen. Arresthuset har vedlagt kopi af dette opslag.

Jeg har noteret mig at der er fastsat regler om talsmandsordningen, og at de indsatte ved opslag og ved henvisning hertil i husordenen orienteres herom.

Ad pkt. 6.12. El-artikler

Jeg noterede mig at direktoratet havde henstillet til arresthuset at der i husordenen blev indsat et afsnit hvoraf det fremgår at spørgsmålet om udlevering af effekter er nærmere reguleret i cirkulære om de indsattes adgang til udlevering af egne effekter mv. og anvendelse af penge. Jeg henviser til min tidligere anmodning om en kopi af husordenen når den var ændret i overensstemmelse med direktoratets tilkendegivelser.

I den reviderede husorden er der ikke henvist til cirkulære om de indsattes adgang til udlevering af egne effekter mv. og anvendelse af penge, men under overskriften ”Private ejendele/egne effekter” er der henvist til opslag på opslagstavlen i opholdsstuen. Dette opslag er en fortegnelse over effekter der kan/ikke kan udleveres, og der henvises til genstandsbekendtgørelsen.

Jeg har noteret mig at arresthuset har udarbejdet en liste over effekter der kan/ikke kan udleveres. Jeg har ikke gennemgået denne liste nærmere. Dog har jeg noteret mig at radioer og kaffe-

maskine nu er standard-celleinventar, og at det ifølge arresthusets udtalelse (af 13. marts 2003) skyldes at der” absolut skal forefindes en effektliste”.

Pkt. 8. Opfølgning

Bortset fra at jeg afventer underretning når AUF-ombygningsprojektet sættes i værk, jf. pkt. 2.3.2., og når køkkenmodellen er genindført, jf. pkt. 6.1., betragter jeg sagen om min inspektion af Arresthuset i Tórshavn som afsluttet.

Pkt. 9. Underretning

Denne rapport sendes til Arresthuset i Tórshavn, Landfogeden (Politimesteren) i Tórshavn, Direktoratet for Kriminalforsorgen, Folketingets Retsudvalg og de indsatte i arresthuset.

Inspektionschef
Lennart Frandsen